[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  23.10.2025г.     №    2970

 Об утверждении Порядка действий сотрудников транспортных предприятий и структур при обнаружении посторонних предметов и признаков несанкционированного  вмешательства на объектах транспортной инфраструктуры   на   территории    Вольского   муниципального   района
В  соответствии   с    Федеральным     законом    от 06.10.2025 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 09 февраля 2007 года № 16-ФЗ «О транспортной безопасности», статьями 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района, статьей 32 Устава муниципального образования город Вольск, ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить Порядок действий сотрудников транспортных предприятий и структур при обнаружении посторонних предметов и признаков несанкционированного вмешательства на объектах транспортной инфраструктурына территории Вольского муниципального района.

2. Рекомендовать муниципальным предприятиям, транспортным компаниям, осуществляющим регулярные перевозки иорганизациям, занимающимся содержанием автомобильных дорог на территории Вольского муниципального района, интегрировать исполнение данного Порядка в ежедневную рабочую практику и разработать собственные внутренние инструкции, нацеленные на обеспечение высокого уровня транспортной безопасности.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.
Глава  Вольского

муниципального района                                                                   С.Е. Сафонов
Приложение

к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от  23.10.2025г.  №   2970

Порядок действий сотрудников транспортных предприятий и структур
при обнаружении посторонних предметов и признаков
несанкционированного вмешательства на объектах транспортной инфраструктуры

на территории Вольского муниципального района

Настоящий Порядок действий сотрудников транспортных предприятий и структур при обнаружении посторонних предметов и признаков несанкционированного вмешательства на объектах транспортной инфраструктуры на территории Вольского муниципального района (далее – Порядок) регламентирует последовательность действий сотрудников транспортных предприятий и структур (далее – Сотрудник), обеспечивающих контроль и защиту объектов транспортной инфраструктуры (далее – Объекты), при обнаружении на указанных объектах либо вблизи них неизвестных предметов, взрывчатых веществ, следов механических повреждений или иных признаков возможного противоправного воздействия, представляющих угрозу функционированию транспортной системы и обеспечению общественной безопасности.

1. Основные положения

1.1. Настоящий Порядок распространяется на персонал транспортных предприятий и структур, осуществляющий непосредственный контроль и мониторинг Объектов транспортной инфраструктуры.

1.2. Сотрудник, первым заметивший признаки возможного нарушения, несет ответственность за своевременное принятие мер, направленных на предотвращение развития кризисной ситуации и устранение угрозы безопасности.

1.3. Все случаи обнаружения подозрительных предметов подлежат обязательной фиксации и дальнейшему расследованию соответствующими органами государственной власти.

2. Последовательность действий сотрудника при обнаружении
постороннего предмета или иного признака внешнего вмешательства

Действия непосредственно на месте происшествия:

2.1. Немедленное прекращение движения транспортных средств и ограничение допуска третьих лиц к зоне нахождения подозрительного предмета или участка с признаками вмешательства.

2.2. Фиксация местонахождения предмета, оценка окружающей обстановки, установление зоны риска, исходя из вида обнаруженного объекта и характера потенциальных угроз.

2.3. Принятие мер по охране обнаруженного предмета или поврежденного участка от возможности дальнейшего умышленного повреждения, порчи или уничтожения доказательств.

2.4. Категорический запрет самостоятельных попыток перемещения или вскрытия предмета сотрудниками, находящимися на объекте, за исключением специально уполномоченных служб и организаций.

2.5. Меры уведомления и передачи информации:

2.5.1. Незамедлительное информирование своего непосредственного руководителя и дежурной части соответствующей организации, а также передача сведений о произошедшем событии руководителю специализированной службы.

2.5.2. Привлечение сотрудников внутренних дел или территориальных органов Федеральной службы безопасности для установления причины появления подозрительного предмета и проведения дальнейших экспертиз и исследований.

2.5.3. Формирование оперативной группы для решения вопросов защиты и эвакуации населения, находящегося в непосредственной близости от потенциально опасного объекта.

2.6. Документация и учет происшествия:

2.6.1. Оформление акта обнаружения постороннего предмета или факта разрушения элементов транспортной инфраструктуры, содержащего следующие обязательные реквизиты:

- Дата и точное время обнаружения;

- Место расположения найденного предмета или повреждения;

- Внешний вид предмета и характер повреждений, если применимо;

- Мероприятия, предпринятые сотрудником до прибытия специальной группы.

2.6.2. Регистрация происшествия в журнале регистрации чрезвычайных происшествий на предприятии, включая информацию о действиях, выполненных персоналом.

2.7. Контроль и взаимодействие с государственными структурами:

2.7.1. Своевременное предоставление необходимой информации должностным лицам органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации, Министерства транспорта Российской Федерации и иным компетентным организациям.

2.7.2. Обязательное участие представителя предприятия в работе комиссии по выяснению обстоятельств произошедшего события и принятию решений относительно дальнейшей эксплуатации объекта.

3. Заключительные положения

3.1. Сотрудники, нарушившие установленный настоящим порядком алгоритм действий, несут ответственность в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

3.2. Настоящий порядок является обязательным к исполнению всеми работниками транспортных предприятий и подлежит ознакомлению под подпись каждого сотрудника, задействованного в обеспечении безопасности объектов транспортной инфраструктуры.

Руководитель аппарата                                 О.Н.Сазанова  .

3